

Med inspiration av ”gröna kyrkor” i Europa föds Grön kyrka i Sverige

”Hit kommer skolklasser på besök för att lära sig att bygga insektshotell, se hur grönsaker odlas och göra upplevelser i naturen”. Peter Geene, ledare för Groene Kerk (Grön kyrka) i Oost-Sauburg i Nederländerna, berättar entusiastiskt om hur den lilla biten mark som församlingen äger har utvecklats till att bli en mötesplats och skola för hela samhället.

Alla får komma och fritt plocka bär och grönsaker, vilket också utnyttjas flitigt. Genom ett långsiktigt arbete har Peter tillsammans med Grön kyrka-gruppen byggt upp engagemang och stöd för arbetet såväl inom församlingen som i samhället. 2022 fick han Grön kyrkas pris för lokalt engagemang i Nederländerna.



Ett imponerande insektshotell.

När vi i Sverige sökte former för att förnya församlingars engagemang för miljö och klimat kändes det naturligt att söka inspiration och kunskap från våra systrar och bröder i andra länder. Hösten 2017 började jag en tvåårig projektjänst på deltid för att utveckla miljö och klimatarbetet inom Equmeniakyrkan. En huvuduppgift var att uppmuntra och stödja engagemanget i församlingarna.

Innan tjänsten började gjorde jag en rundresa till kyrkor och ekumeniska organisationer i flera länder i Europa för att lära av deras erfarenheter. Gemensamt för arbetet i Nederländerna, England, Skottland och Frankrike är att Grön kyrka är ett ekumeniskt arbete som växer kraftigt. I England har ca 1000 församlingar från samfund som motsvarar Equmeniakyrkan valt att bli Gröna kyrkor och inom Church of England ytterligare över 1000 församlingar.

Oost Sauburg är alltså en av många församlingar runt om i Europa som valt att gå med i den rörelse vi i Sverige valt att kalla Grön kyrka. Liksom klimatkrisen är global och får konsekvenser över hela världen så är också kyrkan global, vilket är en oerhörd styrka och inspiration när vi engagerar oss i denna djupt existentiella fråga.



Lennart Renöfält med pastor Sietske Blok och Atie de Vos, som utvecklat arbetet med Gröna kyrkor i Nederländerna.

Grön kyrka har också hämtat inspiration från tidigare arbete i olika kyrkor i Sverige. Inom Svenska kyrkan har vi miljödiplomering som även inkluderar teologisk reflektion. I Svenska Missionskyrkan fanns satsningen ”En skapelsevänlig församling” där församlingar uppmuntrades att söka vägar att leva mer i enlighet med vad vår roll som förvaltare av Guds goda skapelse utmanar oss till.

Sedan flera år har vi fört samtal inom Sveriges Kristna Råds klimatarbetsgrupp om hur vi kan utveckla ett ekumeniskt arbete med Grön kyrka i Sverige. Det är också där som det idémässiga ansvaret ligger för fortsatt utveckling av arbetet. Nu närmar sig antalet ”Gröna kyrkor” i Sverige 150. Men det finns plats för många fler som kan bidra till att bygga goda nätverk mellan församlingar och stödja varandra i arbetet.

I en tid när klimatkrisen eskalerar och den biologiska mångfalden kraftigt minskar är det än viktigare med kyrkor som står upp för ett hållbart samhälle. Vi har Guds uppdrag, vi har god teologisk reflektion och vi är del av världens största rörelse. Så låt oss utveckla Grön kyrka till den goda kraft som vi behöver.

Lennart Renöfält (pastor och klimataktivist)

Bildtext:

Vid ett besök i höstas i Tilburg, Nederländerna, hade jag förmånen att få vara med och välkomna den 406e församlingen i landet som genom att sätta upp märket för Groene Kerk på kyrkväggen visar delaktighet i rörelsen. Här med församlingens pastor Sietske Blok samt med Atie de Vos som utvecklat arbetet med Groene Kerk i Nederländerna.